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POBOŽNOST KŘÍŽOVÉCESTY

Pobožnost křížové cesty jest jedna
z nejkrásnějších. Na ní doprovázíme

trpícího Spasítele a cítíme s ním jeho

bolest i jeho lásku k nám. Původně

slula cestou křížovou ona cesta, kte=

rou konalPán Ježíš z domu Pílátova

ulícemí jerusalemskýmíi na Kalvarií.

Cesta tato jest asi 1200 kroků dlou=

há a spolehlívě zachována. Ne kaž-

dý však může navštívití posvátná ta

místa. Proto počínaje stoletím XV.

rozšířil se obyčej zřízovatí ve chrá-

mech kříže a obrazy na způsob cesty

jerusalemské.

Chceme=li získatí četných od-

pustků, jako bychom křížovou cestu

v Jerusalémě navštívili, musíme ko=

nati pobožnost u křížové cesty řád=

ně zřízené, jedno zastavení po dru=

hém skutečně navštívítí, t. j. jítí od

jednoho ke druhému a pří tom roz=

jímatí o umučení Páně.



MODLITBA PŘÍPRAVNÁ
(u oltáře)

TVejménu Otcei'FSyna ifPDucha sv. Amen.

\/ncíh[ubší pokoře klanímse Tobě,
můj ukříižovaný Ježíší! Tys praviíl:

«Chcelí kdo za mnou přijíti, zapří

sebe sám, vezmí kříž svůj a následuj

mnel» Půjdu v duchu za Tebou a

budu rozjímati o bolestech Tvých na

cestě křížové. Požehnej, prosím, kro=

kům mým, abych svatá tajemstvítak

rozjímal, bych ovoce Tvého vykou=

pení stále v sobě okoušel.



z (d

První zastavení

Pán Ješžíš odsouzen k smrtí kříže



Y. Klaníme se Tobě, Pane Ježíší Kriste,

a dobrořečíme Tobě.

B. Neboť skrze svatý kříž svůj svět jsí

vykoupil.

Božský můj Spasitelí! Zde stojíš
zbíčovaný a trním korunovaný se

třtínou v rukou. Tvým nejsvětějším

srdcem proníká křik svedeného lidu,

který doráží na Píláta: «Vezmí,

vezmí, ukřížuj ho!» Nespravedlivý

ortel vynesen a zní na smrt kříže.

O nevinně odsouzený Ježíši! Ty z

nekonečné lásky ke mně se podro=

buješ, abys mne vykoupil. Odpust

mí a vysvoboď mě od zaslouženého

ortelu smrtí věčné, neboť každý můj

hřích:-olá podobně : ukřížuj, ukřížuj!

Otče náš... Zdrávas Maria ... Sláva

Otcí ... atd.

Y. Smiluj se nad námi, o Ježíši!

R. Smiluj se nad námi!



Druhé zastavení

Pán Ježíš běře na sebe kříž



W. Klanime se Tobě, Pane Ježíší Kriste,

a dobrořečíme Tobě.

R. Neboť skrze svatý kříž svůj svět jsí

vykoupil.

\Ježíší nejmilostivější! Ty's ochotně
vzal na ramena svá těžký kříž. Ty

zveš i mne slovy: « Zapří sebe sám

a vezmí kříž svůj a následuj mne.»

Uděl mí mílosti, abych všecky

kříže, které na mne dolehnou, vždy

ochotně a z [ásky k Tobě nesl, uděl

mí dar svaté trpělivosti, která kříže

číní lehčími.

Otče náš ... Zdrávas Maria .... Sláva

Otci... atd.

W. Smiluj se naď námí, o Ježíšíi!

R. Smiluj se nad námí!



Třetí zastavení

Pán Ježíš poprvé pod křížem klesá



V. Klaníme se Tobě, Pane Ježiší Kriste,

a dobrořečíme Tobě.

R. Nebot skrze svatý kříž svůj svět jsi

vykoupil.

\/Íoži[i na Pána Ježíše kříž. On
nemohlho unéstí, duch zajisté hotov,
ale tělo slábo, potácí se, padá.

Můj dobrotivý Ježíší! Nedivím

se, že's padl pod křížem, nebot jsi v

něm nesl hříchy všeho lidstvaihříchy

mé.S bolestí želím všech hříchů svých,

odpusť mí je a posilní mne mílostí

svou, abYch se jích ni[(dy nedo =

pouštěl.

Otče náš... Zdrávas Maria ... Sláva

Otci... atd.

W. Smíiluj se nad námi, o Ježíší!

R. Smíluj se nad námíi!



Čktvrté zastavení

Pán Ježíš potkává se s matkou svou



W. Klaníme se Tobě, Pane Ježíší Kriste,

a dobrořečíme Tobě.

R. Nebot skrze svatý kříž svůj svět jsí

vykoupil.

Matka a syn! Jak bolestné to
setkání! Trpící Spasíteli! Matko bo=

lestná! Hříchy mé jsou příčínou va-

ších bolestí. Než nechci již hřešití, chci

vás mílovati, vaší službě až do smrtí

se zasvěcuji, aby srdce mé zůstalo

nerozlučně spojeno s vámí.

Otče náš... Zdrávas Maria ... Sláva

Otci ... atd.

W. Smíluj se nad námí, o Ježíší!

R. Smíluj se nad námí!



Páté zastavení
;

Šímon Cyrenský pomáhá Pánu

Ježíší néstí kříž



V. Klanime se Tobě, Pane Ježíší Kriste,

a dobrořečíme Tobě.

R. Nebot skrze svatý kříž svůj svět jsí

vykoupil.

Pán Ježíš čím dále, tím více slábne,
takže se potácí a nemůže dále. O

šťastný Simone, zdráhal jsí se nésti

kříž, ale Kristův prosebný pohled na

tebe působil, že jsí se chopil kříže.

l já budu šťasten, nebo chloubou

bude mí kříž Tvůj, nejdražší Kriste.

Příspěj mí svou mílostí, abych věrně

setrval ve službě Tvé, dokud Ty sám

se mne kříže nesejmeš.

Otče náš ... Zdrávas Maria ... Sláva
Otci ... atd.

W. Smiluj se nad námíi, o Ježíši!

R.. Smíluj se nad námí!



Šesté zastavení

Veronika podává Pánu Ježíší

'roucho



W. Klaníme se Tobě, Pane Ježíši Kriste,

a dobrořečíme Tobě.

R. Neboťt skrze svatý kříž svůj svět jsí

vykoupil.

Kdo jest tato žena, že neÍ:-ojí se ka=
tanů a blíží se k Pánu Ježíší a z útr=

pnosti podává mu roušku na utření

potuÍ2 Svatá Veronika!Nelitujetoho,

neboť v odměnu za službu lásky do=

stává se jí otísku nejsvětější tváře.

l nám jsí, božský Spasíteli, obraz

svůj zůstavil, ale žel obraz Tvůj v

duší své jsem poskvrníl. Prosím po=

korně, očístí duší mou a nad sníh bě-

lejší bude.

Otče náš... Zdrávas Maria ... Sláva
Otcí ...atd.

W. Smiluj se nadď námi, o Ježíší!

R. Smíluj se nad námi!



Seďdmé zastavení

Pán Ježíš po druhé pod křížem klesá



YV. Klaníme se Tobě, Pane Ježíši Kriste,

a dobrořečíme Tobě.

R. Nebot skrze svatý kříž svůj svět jsí

vykoupil. |

\Ježíši — Spasiteli můj — ležiš zde pod
křížem, nelítostní katané aní odde=

chu Tí nepřejí!

Ježíší, opětované hříchy mé

byly příčínou tohoto druhého pádu

Tvého. Lituji z celého srdce hříchů

svých., Pomoz mí,abych užíval všech

prostředků k spasení a níkdy již do

hříchu neupadl.

Otče náš... Zdrávas Maria.... Sláva

Otcí ... atd.

V. Smiluj se nad námíi, o Ježíší!

B. Smíluj se nad námi!



Á Osmé zastavení

Zeny jerusalemské p[áčí nad
'

PC\HLIH ]Z cm



Y. Klanime se Tobě, Pane Ježíší Kriste,

a dobrořečíme Tobě.

R. Nebotť skrze svatý kříž svůj svět jsí

vykoupil. |

\/zástupu lidu, který Pána Ježíše
doprovází na Golsgotu jsou ženy je=

rusalemské sesvýmíi dětmi.Ty vídou=

ce Pána Ježíše ztrýzněného, plakaly

nad ním. On však nepřijímá sou=

strastí jejích a praví: « Dcery jeru=

sq[emské,nep[ačte nademnou,nýbrž

samy naďd sebou plačte a nad dít-

kamí svými.»

O Ježíší, jak se Tíi odvděčím za

Tvou lásku, která na svůj bol zapo-

míná a naším se obírá. Potěš í duší.

mou svým mílosrdenstvím, obměkčí

srdce mé, abych slzamíi pravé lítostí

plakal sám nad sebou a nad svými

hříchy, abych tak upokojil svědomí,
a nabyl ztracené milostí.

Otče náš... Zdrávas Maria ... Sláva

Otcí... atd. :

V. Smiluj se nad námí, o Ježíší!

R. Šmiluj se nad námíi!



,

Deváté zastavení
x!

ežíš po třetí pod křížem klesá



V. Klaníme se Tobě, Pane Ježíší Kriste,

a dobrořečíme Tobě.

R. Neboť skrze svatý kříž svůj svět jsi

vykoupil.

Neda[eko místa popravného na=
v</

stal pád třetí, poslední a nejtěžší.

Pán Ježíš hluboko jest skloněn tváří

svou k zemíi, jakoby již neměl pov-

statí.

O můj nejdobrotivější Ježíší, po

třetí klesáš, ale Tvá [áska neklesá,

ač umdlený a vysílený mukamíi i

bolestnou cestou znova povstáváš,

abys vyplnil vůli Otce nebeského.

Posílní mne, drahý Spasíteli, abych

vůlí svou podrobova[ vžcIy nej=

dražší vůlí Tvé, abych plnil věrně

příkázání Tvá a klesnu-[i přece něk=

dy, abych nepozbýval myslí, nýbrž

znova povstal a ve Tvé službě až do

konce věrně setrval.

Otče náš ... Zdrávas Maria ... Sláva

Otci ... atd.

W. Smiluj se nad námi, o Ježíši!

R.. Smíluj se nad námí!



:-Desáté zastavení

Pán Ježíš roucha zbaven a žlučí

napájen



V. Klaniíme se Tobě, Pane Ježíší Kriste,

a dobrořečíme Tobě.

R. Neboť skrze svatý kříž svůj svěc jsi

vykoupil.

Pán Ježíš došel na místo popravné.
«A dali mu pítí vína smíšeného se

žlučí; a okusív nechtěl píti» (Mat.

97, 34). Vojíní nemílosrdně strhuíí s

něho šat a obnažujího a tak novou

bolest a nevýslovnou pohanu Spasí=

teli působí. —

Nljčistší Ježíší, který jsi toto za=

hanbení své obětoval za mne, zbav

mne hříšné žádostí a učíň, ať jen čístá

láska k Tobě řídí všechny mé myšlen=

ky a tužby, řečí a skutky.

Otče náš... Zdrávas Maria ... Sláva

Otci ... atd.

W. Smiluj se nad námí, o Ježíši!

R.. Smíluj se nad námíi!



Jedenacté zastavem

Pán Ježíš přibít na kříž



W. Klanime se Tobě, Pane Ježiši Kríste,

a dobrořečíme Tobě.

R.. Nebot skrze svatý kříž svůj svět jsi

vykoupil.

Kříž položen byl na zemí. Pán Je-
žíš klade se na tvrdé lůžko kříže.

Rány kladiva zaznívají, to příbíjejí

svaté údy Spasitelovy.

O Ježíší, má ukřížovaná [ásko,

který's za mé hříchy na kříží příbíit

byl a mne krví předrahých svých

ran z otroctví dáblova vykoupil,

uděl mí té mílosti, abych rány Tvé

vždy pobožně ctíl, v čas pokušení v

ních své útočiště hledal a své tělo

v duchu křesťanského sebezapirání

křížoval.

Otče náš... Zdrávas Maria . .. Sláva

Otci . „ atd.

V. Smiluj se nad námi, o Ježíši!

R. Smiluj se nad námíi!



Dvanácté zastavení
vřrvs ř

na kříží umírá



Y. Klanime se Tobě, Pane Ježíší Kriste,

a dobrořečíme Tobě. .

R. Nebot skrze svatý kříž svůj svět jsi

vykoupil.

Pán Ježíš vyplnív vůli Otce nebes=
kého, nakloníiv hlavu, vypustíl duší.

Ježíší: ukřížovaný! Svou smrtí í

mou smrt jsí posvětil, smíluj se nade

mnou v poslední mé hodině a dej

mně mílost, abych í já pro zásluhy

smrtí Tvé dostal se do počtu vyvo=

lených. Tobě poroučím duši svou!

Otče náš... Zdrávas Maria ... Sláva

Oktcí ...atd.

W. Smiluj se nad námi, o Ježíši!

R. Smiluj se nad námí!:



Třínácté zastavení
P z l vřv l(v A a
an Jeziš s křiže sňat



Y. Klanímce se Tobě, Pane Ježiší Kriste,

a dobrořečíme Tobě.

R. Nebot skrze svatý kříž svůj svět jsí

vykoupil.

Nesmímá byla bolest Panny Ma-
rie. Mrtvé tělo Ježíšovo sňali s kříže

a vložili je do náručí matky Boží!

A- ona objímá je, tískne k svému

krvácejícímu srdci a líbá.

Matko bolestná! Stojíc pod kří=

žem příjala's mne za dítko své a od

té chvíle Ty's také matka má. Pro

převelikou bolest která svírala srdce

Tvé při umučení syna Tvého, prosím

- Tebe, abys pří mně stála v čas po=

kušení pocelý život můj, zvláště pak

v hodíině smrti. Královno mučední=

kův, oroduj za mne!

Otče náš ... Zdrávas Maria ... Sláva

Otci ... atd. |

V. Smiluj se nad námí, o Ježíši!

R.. Smíluj se nad námíi!
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Ctrnácté zastavení

— Tělo Páně kladou do hrobu



YW. Klaníme se Tobě, Pane Ježiši Kriste,

a dobrořečíme Tobě.

R. Neboť skrze svatý křiž svůj svět jsí

vykoupil.

Smutnč se bere pohřební průvod ke
hrobu vytesanému ve skále, v kte=

rémž ještě níkdo položen nebyl, v

zahradě muže dobrého a spraved =

livého, Josefa z Arimathie.

Pane Ježíší Kríste! Tvé mrtvé tělo

nesou k poslednímu odpočínku a do

nového hrobu je ukládají. Totéž své

tělo, ale žívé a oslavené mi podá-

váš ve svatém příjímání. © Ježíší,

příspěj mně mílostí svou, abých měl

i já srdce čísté. Chcí povstatí z hrobu

hříchu, než znaje svou slabost nes=

poléhám na sebe, ale na Tvou milost.

Otče náš... Zdrávas Maria . .. Sláva

Otci , atd.

W. Smíluj se nad námí, o Ježíší!

R Smiluj se nad námíi!



ZÁVĚREČNÁ MODLITBA
(u oltáře)

Oneidobrotívěiší Pane Ježíši Kri=
“stel Děkují Ti vroucně za nekonečné

mílosrdenství, které jsí mí prokázal

na této křížové cestě. Doplň ji, o

Ježíší, svými zásluhami a učiň, ať

prospěje k mému spasení, k útěše

všech umírajících a zvláště věrným

duším v očistcí, za které obětují od=

pustky s touto pobožností spojené.

Otče náš... Zdrávas Maria...

Sláva Otcí i Synu i Duchu svaté-

mu. Jakož byla na počátku, inyní í

vždycky a na věky věkův. Amen.

N. E. 1980

Imprimatur

Pragae, díe 10. Februarii 1923

Ť Antonius Podlaha,

episcopus Paphiensis, vícarius generalís.
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